
RE\704698LV.doc PE401.032v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 2009

Sesijas dokuments

23.1.2008 B6-0051/08

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
Pamatojoties uz jautājumiem, uz ko sniedz mutisku atbildi B6-0389/07, 
B6-0003/08, B6-0004/08 un B6-0005/08,

ievērojot Reglamenta 108. panta 5. punktu,

iesniedza Viktória Mohácsi un Alfonso Andria

ALDE grupas vārdā

par Eiropas stratēģiju romu jautājumā















PE401.032v01-00 2/6 RE\704698LV.doc

LV

B6-0051/08

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Eiropas stratēģiju romu jautājumā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā EK līguma 13. pantu, ar ko Eiropas Kopienai tiek dotas iespējas veikt 
attiecīgas darbības, lai cīnītos pret diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās 
izcelsmes dēļ,

– ņemot vērā EP 2005. gada 27. janvāra rezolūciju par holokaustu, antisemītismu un 
rasismu,

– ņemot vērā 2005. gada 28. aprīļa rezolūciju par romu stāvokli Eiropas Savienībā,

– ņemot vērā 2006. gada 1. jūnija rezolūciju par romu sieviešu stāvokli Eiropas 
Savienībā,

– ņemot vērā 2007. gada 14. novembra rezolūciju par Direktīvas 2004/38/EK 
piemērošanu, ar ko nosaka ES pilsoņu un viņu ģimenes locekļu tiesības brīvi 
pārvietoties un uzturēties dalībvalstu teritorijā;

– ņemot vērā EP 2007. gada 29. novembra normatīvo rezolūciju par priekšlikumu 
Padomes pamatlēmumam par cīņu pret atsevišķiem rasisma un ksenofobijas veidiem 
un izpausmēm, izmantojot krimināltiesībās paredzētās sankcijas,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 6.,7. un 29. pantu un EK līguma 13. pantu, 
ar ko uzliek par pienākumu ES un tās dalībvalstīm īstenot cilvēktiesības un 
pamatbrīvības un kuros paredzēti juridiskie instrumenti cīņā pret rasismu, ksenofobiju 
un diskrimināciju, kā arī ES Pamattiesību hartu un Pamattiesību aģentūras nolikumu,

– ņemot vērā Direktīvu 2000/43/EK, ar ko ievieš vienādas attieksmes principu pret 
personām neatkarīgi no rasu vai etniskās piederības, un Direktīvu 2000/79/EK, ar ko 
nosaka kopēju sistēmu vienlīdzīgai attieksmei pret nodarbinātību un profesiju, kā arī 
pamatlēmumu par cīņu pret rasismu un ksenofobiju,

– ņemot vērā Pamattiesību aģentūras publicēto Ziņojumu par rasismu un ksenofobiju ES 
dalībvalstīs 2007. gadā,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību tiesas Lielās palātas nesenos nolēmumus lietā D.H. 
u.c./Čehijas Republika,

– ņemot vērā iepriekšējos gados uzsākto iniciatīvu „Romu integrācijas desmitgade” un 
izveidoto fondu romu izglītībai, lai palielinātu politikas iedarbīgumu un finansētu ar 
romu jautājumu saistītās darbības, un kuri pašreiz tiek koncentrēti uz virkni Eiropas 
valstu, tostarp vairākām ES dalībvalstīm, kandidātvalstīm un citām valstīm, kurās 



RE\704698LV.doc 3/6 PE401.032v01-00

LV

aktīvi darbojas Eiropas Savienības iestādes,

– ņemot vērā Reglamenta 108. panta 5. punktu,

A. tā kā Eiropas Savienībā dzīvojošie astoņi līdz divpadsmit miljoni romu cieš no rasu 
diskriminācijas un daudzos gadījumos saskaras ar nesaudzīgu strukturālo 
diskrimināciju, nabadzību un sociālo atstumtību, kā arī daudzpusīgu diskrimināciju 
dzimuma, vecuma, invaliditātes un dzimumorientācijas dēļ;

B. atzīstot, ka nav panākts progress diskriminācijas apkarošanā rases dēļ pret romiem un 
to tiesību aizstāvēšanā uz izglītību, nodarbinātību, veselības aizsardzību un pajumti 
gan dalībvalstīs, gan kandidātvalstīs;

C. izsakot nožēlu par to, ka Eiropas Savienības pilsoņi, kas ir romi, bieži tiek diskriminēti 
rases dēļ, īstenojot ES pilsoņu pamattiesības brīvi pārvietoties un veikt 
uzņēmējdarbību;

D. tā kā ES dalībvalstīs turpinās nošķiršanas pieļaušana izglītības jomā; atzīstot, ka šāda 
diskriminācija attiecībā uz piekļuvi kvalitatīvai izglītībai pastāvīgi ietekmē romu bērnu 
spējas attīstīties un īstenot savas tiesības attīstīties, iegūstot izglītību; 

E. tā kā romi joprojām tiek diskriminēti nodarbinātības jomā;

F. tā kā ir ļoti daudz standartam neatbilstīgi un antisanitāri mājokļi un tā kā ir 
pierādījumi, ka pieaug piespiedu padzīšanas tendence, liedzot romiem tiesības dzīvot 
alternatīvos mājokļos;

G. tā kā ES regulējums paredz dažādus mehānismus un instrumentus, kurus var izmantot, 
lai uzlabotu romu piekļuvi kvalitatīvai izglītībai, nodarbinātībai, pajumtei un veselības 
aizsardzībai, īpaši sociālās integrācijas, reģionālā un nodarbinātības politika;

H. atzīstot, ka romu kopienu sociālā integrācija vēl joprojām ir mērķis, kas jāīsteno un ka 
jāizmanto ES instrumenti, lai panāktu efektīvas un redzamas pārmaiņas šajā jomā;

I. atzīstot nepieciešamību nodrošināt romu efektīvu līdzdalību politiskajā dzīvē, it īpaši 
attiecībā uz lēmumiem, kas ietekmē romu kopienu dzīvi un labklājību;

J. īpaši norādot uz daudzu romu tautības indivīdu un kopienu ekstrēmo situāciju jaunajās 
dalībvalstīs, kā arī romu tautības to migrantu lielo neaizsargātību, kuri ieceļo no 
jaunajām dalībvalstīm;

1. atzinīgi vērtē Eiropadomes sanāksmes 2007. gada 14. decembra secinājumus, kuros „ir 
apzinās ļoti īpašo situāciju, kādā atrodas romi Eiropas Savienībā, aicina dalībvalstis un 
Eiropas Savienību izmantot visus līdzekļus, lai uzlabotu viņu integrāciju” un „aicina 
Komisiju pārbaudīt pašreizējo politiku un rīcībā esošos instrumentus un līdz 
2008. gada jūnija beigām ziņot Padomei par sasniegto progresu”. 

2. pilnībā un bez atrunām nosoda visa veida rasismu un diskrimināciju pret romiem un 



PE401.032v01-00 4/6 RE\704698LV.doc

LV

citiem, kurus apzīmē kā „čigānus”, 

3. mudina jauno Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūru savā darba programma tās 
vissvarīgākajās prioritātēs iekļaut romu integrēšanu un rasisma un romu 
diskriminācijas rasisma dēļ apkarošanu;

Vispusīga pieeja

4. vēlreiz apliecina ES nozīmīgo lomu, apkarojot romu diskrimināciju, kas bieži ir 
neviendabīga, un tādēļ cīņai pret to ir nepieciešama vispusīga pieeja ES līmenī, 
apzinoties, ka pirmām kārtām par politiskās gribas izrādīšanu, laika un resursu 
ieguldīšanu romu aizsardzībā, atbalstīšanā un iespēju palielināšanā ir atbildīgas 
dalībvalstu valdības; 

5. mudina Eiropas Komisiju izstrādāt Eiropas Pamatstratēģiju par romu integrāciju, ar 
mērķi nodrošināt politikas vienotību ES līmenī attiecībā uz romu sociālo integrāciju; 
norāda, ka Eiropas Pamatstratēģijai par romu integrāciju: 

- par prioritāti jānosaka romu integrāciju, izmantojot ES sociālas integrācijas un 
nodarbinātības politiku un attiecīgos strukturālos fondus, atbalstot ilgstošas ES 
un valsts programmas, kuru mērķis ir aizsargāt romu tiesības uz izglītību 
nodarbinātību, veselības aizsardzību un pajumti gan dalībvalstīs, gan 
kandidātvalstīs,

- jādod ieguldījums strukturālas un institucionālas diskriminācijas apkarošanā 
izglītības un nodarbinātības jomā, kā arī attiecībā uz piekļuvi veselības aprūpes 
pakalpojumiem un mājokļiem; jāsekmē pozitīva rīcība, kas ir nozīmīgs 
instruments dziļi iesakņojušos nelabvēlīgu situāciju uzlabošanā,

- jāparedz negatīvas attieksmes apkarošana pret čigāniem, tematiski iekļaujot to 
ES līmeņa pret rasismu vērstās kampaņās un iniciatīvās, 

- jāizveido uzraudzības mehānismi, lai novērtētu programmas sociālās 
integrācijas un nodarbinātības jomā, jānosaka kritēriji un rādītāji, kā arī 
jāsniedz nepieciešamais atbalsts pētniecībai un īstenoto programmu 
novērtēšanai,

- jānodrošina holistiska pieeja romu jautājumam un jāsaskaņo ES politika, kuras 
mērķis ir romu integrācija, ar esošajām starpvaldību iniciatīvām, piemēram, 
Romu integrācijas desmitgade, EDSO un Eiropas Padomes stratēģijas romu 
stāvokļa uzlabošanai; 

6. aicina Eiropas Komisiju izveidot nodaļu vai struktūrvienību ar līdzīgām pilnvarām, kas 
nodarbotos ar romu jautājumu un koordinētu Eiropas stratēģijas īstenošanu par romu 
integrāciju, veicināt dalībvalstu sadarbību, koordinēt vienotu rīcību dalībvalstu starpā un 
nodrošināt romu jautājumu vienotu uztveri un risinājumu visās attiecīgajās iestādēs;

7. aicina Eiropas Komisiju sagatavot priekšlikumu Kopienas rīcības plāna izstrādāšanai 



RE\704698LV.doc 5/6 PE401.032v01-00

LV

par romu integrāciju, kurā jāparedz finanšu atbalsts, lai īstenotu Eiropas 
Pamatstratēģiju par romu integrāciju; 

8. aicina tās dalībvalstis sagatavot valsts stratēģiju romu integrācijai, kurās šāda stratēģija 
vēl nav, un nodrošināt, ka tiek paredzēta atbilstoša iestāžu sistēma un līdzekļi, lai to 
varētu veiksmīgi īstenot; 

Izglītība

9. mudina Komisiju pārbaudīt iespējas, ka nostiprināt tiesību aktus, kas vērsti pret 
diskrimināciju izglītības jomā, koncentrējoties uz desegregāciju, un ziņot Parlamentam 
par rezultātiem gada laikā pēc šīs rezolūcijas pieņemšanas;

10. atgādina, ka vienādas piekļuves nodrošināšanai kvalitatīvai izglītībai jākļūst par 
prioritāti saskaņā ar Eiropas Stratēģiju romu jautājumā; mudina Komisiju dubultot 
centienus, lai finansētu un atbalstītu tādus pasākumus dalībvalstīs, kuru mērķis ir 
integrēt romu bērnus tradicionālajā izglītībā pēc iespējas agrā vecumā; mudina 
Komisiju atbalstīt programmas, kas sekmē pozitīvu rīcību attiecībā uz romiem 
vidusskolas un augstākās izglītības jomā; mudina Komisiju atbalstīt arī citas 
programmas, kas paredz desegregācijas pozitīvus un veiksmīgus risinājumus; mudina 
Komisiju izveidot īpašus fondus, lai atbalstītu: i) romu pirmsskolas izglītību, ii) romu 
specializēto klašu vai pamatskolu desegregāciju, iii) prakses novēršanu un 
pārtraukšanu nelegāli ievietot romu bērnus iestādēs, kas paredzētas personām ar garīgo 
spēju traucējumiem, iv) mācību procesu romu valodā, v) romu jauniešu piekļuvi 
augstākajai izglītībai, vi) romu studijas universitātē un vii) pietiekamas informācijas 
iekļaušanu par romu vajāšanu II Pasaules kara laikā izglītības programmās par 
holokaustu;

11. prasa dalībvalstīm par prioritāti noteikt: i) romu pirmsskolas izglītības finansēšanu, ii) 
izglītojamo romu desegregāciju, lai iekļautu tos tradicionālajā izglītībā, iii) nelikumīgu 
atzīšanu par personām ar garīgo spēju traucējumiem novēršanu un pārtraukšanu, iv) 
pasākumus, kas veicinātu priekšmetu pasniegšanu visiem bērniem par romu valodu, 
vēsturi un kultūru un par to, kādu pozitīvu ieguldījumu romi ir devuši Eiropas 
sabiedrībā un iv) izglītojamo romu finansiālo atbalstu vidusskolas, terciārajā un 
universitātes izglītībā, ja nepieciešams, ar konsultāciju sistēmas palīdzību; 

Nodarbinātība

12. prasa Komisijai atbalstīt romu integrāciju darba tirgū, īstenojot pasākumus, kas paredz 
arī finansiālu atbalstu apmācībai un pārkvalifikācijai, pasākumus, kas veicina pozitīvu 
rīcību darba tirgū un pret diskrimināciju vērstu nodarbinātības jomas tiesību aktu 
stingru piemērošanu, kā arī pasākumus romu pašnodarbinātības un mazu romu 
uzņēmumu atbalstīšanai;

13. mudina dalībvalstis: i) nepārtraukti attīstīt juridiskos un cita veida instrumentus, lai 
cīnītos pret diskrimināciju darba tirgū rases dēļ, kā arī nodrošināt, ka tiek veicināti 
darba devēju veiktie pasākumi daudzveidības sekmēšanai, ii) sniegt finansiālu 
atbalstu, lai atbalstītu neatkarīgas diskriminācijas novēršanas aģentūras; iii) 



PE401.032v01-00 6/6 RE\704698LV.doc

LV

pamatojoties uz dalībvalstīs esošajiem pozitīvajiem piemēriem nodrošināt, ka lielu un 
vidēju uzņēmumu personāla sastāvs atbilstoši atspoguļo attiecīgas kopienas etnisko 
daudzveidību un iv) veikt pasākumus, lai atbalstītu mazus romu uzņēmumus un romu 
spējas uzņēmējdarbības veikšanai;

Veselības aprūpe

14. aicina Padomi, Komisiju un dalībvalstis atbalstīt sistēmiskas valsts programmas, kuru 
mērķis ir uzlabot cilvēku veselības stāvokli romu kopienās; 

15. prasa, lai dalībvalstis nekavējoties izbeidz un adekvāti novērš: i) atsevišķu romu 
kopienu sistemātisku izslēgšanu no veselības aprūpes sistēmas, tostarp arī, bet ne tikai 
to kopienu, kas atrodas izolētās ģeogrāfiskās teritorijās un ii) ekstrēmus cilvēktiesību 
pārkāpumus veselības aprūpes sistēmā, ja tādi ir notikuši vai notiek, tostarp nošķiršanu 
pēc rases attiecībā uz veselības aprūpes pakalpojumiem un romu sieviešu ietekmēšana, 
mudinot izdarīt sterilizāciju; 

Pajumte

16. prasa, lai Komisija, pamatojoties uz esošajiem pozitīvajiem risinājumiem: i) atbalsta 
programmas, kuru mērķis ir graustu novākšana, kuros mājo romi, tajās dalībvalstīs, 
kur tādi ir, un ii) atbalsta citas programmas, kurās paredzēti pozitīvi un veiksmīgi 
risinājumi pajumtes nodrošināšanai romiem, tostarp romu migrantiem;

17. mudina dalībvalstis: i) pieņemt un īstenot graustu uzlabošanas politiku; ii) stingri 
īstenot diskriminācijas novēršanas tiesību aktus pajumtes jomā; iii) izstrādāt pozitīvas, 
likumos paredzētas saistības, lai izbeigtu bezpajumtniecību, pamatojoties uz 
pozitīviem risinājumiem, kas jau tiek izmantoti dažās dalībvalstīs; iv) veikt visas 
attiecīgās darbības pret nošķiršanu rases dēļ pajumtes nodrošināšanas jomā un v) 
dubultot centienus, lai izbeigtu tiesību standartu pasliktināšanu attiecībā uz pajumti 
Eiropas Savienībā;

18. aicina dalībvalstis iesaistīt romu kopienas viszemākajā līmenī, lai romu cilvēkiem 
piešķirtu lielākas tiesības pilnībā izmantot ES paredzētos stimulus gan izglītības, gan 
nodarbinātības, gan pilsoniskās iesaistīšanās jomā, ņemot vērā, ka veiksmīga 
integrācija paredz arī pieeju „no apakšas uz augšu” un kopēju atbildību;

19. prasa Komisijai un Padomei izmantot pašreizējās iniciatīvas, piemēram, „Romu 
integrācijas desmitgadi” un izveidoto fondu romu izglītībai, lai pastiprinātu centienu 
iedarbīgumu šajā jomā;

20. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām 
un Eiropas Padomei.


